

M.p. poniedziałek 15 stycznia 1945 r.

Rok II. Nr. 10 (286)

Ofensywa sowiecka w południowej Polsce

WOJSKA SO WIECKIE O 24 KM. OD KIELC I 50 KM. OD KRAKOWA

Londyn 14.I Po 6-ciu miesięcznej przerwie w działaniach na froncie wschodnim, wojska sowieckie, które w ubiegły piątek przeszły do ofensywy w południowej Polsce z przyczółka na lewym brzegu Wisły, przełamały front niemiecki na szerokości 60 km. i posunęły się naprzód o 40 km. Komunikat sowiecki donosi, że w pierwszej fazie działań w kierunku na zachód i południe od Sandomierza zajęto około 350 miejscowości. Dzisiejsze popołudniowe depecze z frontu podają, że wojska sowieckie dotarły na odległość około 24 km. od Kielc i około 50 km. od Krakowa.

Moskwa 14.I Korespondenci wojenni donoszą, że ofensywa sowiecka, prowadzona w rejonie około 200 km. na południe od Warszawy, rozpoczęła się w niepomyślnych warunkach atmosferycznych które uniemożliwiały wsparcie lotnicze. Wojska sowieckie przeszły natomiast do natarcia po huraganowym ogniu artylerii, który uitorował nacierającym oddziałom drogę poprzez trzy niemieckie linie obronne.

Londyn 14.I Wśród zajętych przez Rosjan miejscowości znajduje się miasto Chmielnik, którego zdobycie zagraża oskrzydleniem Kielc. Z chwilą opanowania tego miasta wojska sowieckie znalazły się w odległości 25 km. od linii kolejowej Warszawa-Kraków, głównej magistrali, łączącej wojska niemieckie, zgrupowane pod Warszawą z siłami na południowym froncie w Polsce.

Nowy Jork 14.I Korespondenci amerykańscy telegrafują, że na południowym skrzydle natarcia sowieckiego Rosjanie dotarli do rzeki Nidy, wzdłuż 30-kilometrowego frontu.

Sztokholm 14.I Według nieoficjalnych doniesień prasy szwedzkiej, sowieckie kolumny pancerne znajdują się w odległości 10 km. od Kielc. Natarcie sowieckie rozwija się nie tylko w kierunku Kielc, ale również Krakowa i Katowic, a z Kazimierza nad Wisłą w kierunku Radomia. Według wiadomości jakie nadeszły do Sztokholmu, główne wysiłki sowieckie mają obecnie na celu przecięcie linii kolejowej Warszawa-Kraków.

Komentarze w Londynie

Londyn 14.I Ofensywa sowiecka w pldn. Polsce wywołała wielkie zainteresowanie w tut. kołach wojskowych i w prasie londyńskiej. Naczelny komentator radia brytyjskiego gen. Wilson podkreśla, że ofensywa sowiecka nastąpiła tam, gdzie Niemcy mogli się jej spodziewać. Zrozumiałe było, że natarcie Rosjan nastąpi w tym punkcie, gdzie zdołali oni przebyć w większej skali tak ważną przeszkodę naturalną, jaką jest Wisła. Od sierpnia, gdy dowództwo sowieckie gromadziło wielkie siły na froncie w Polsce, musiał on wiązać wiele jednostek niemieckich. Kampania na Węgrzech zmusiła Niemców do przerzucenia tam kilku dywizyj pancernych z Polski. Teren ofensywy sowieckiej nadaje się doskonale do działań wielkich jednostek pancernych. Celem ofensywy

jest niezaprzeczalnie polskie zagłębienie węglowe. Rozpoczęcie przez v. Rundstedta wielkich działań na froncie zachodnim miało na celu zahamowanie tam postępów sprzymierzonych przed spodziewanym natarciem sowieckim w Polsce.

Niemcy o sytuacji

M.p. 14.I Radio berlińskie doniosło dzisiaj, że na froncie w połudn. Polsce toczą się ciężkie walki, nie podało natomiast do jakich punktów dotarły wojska sowieckie.

Berlin 14.I Radio berlińskie nadało dziś komentarz Niemieckiego Biura Informacyjnego na temat ofensywy sowieckiej w Polsce. Komentarz ten stwierdza, że dowództwo niemieckie spodziewało się natarcia sowieckiego na wielką skalę, przyznaje jednak, iż nie liczyło się z możliwością

rzucenia do walki przez nieprzyjaciela od razu tak znacznych sił. Każdy żołnierz niemiecki musi rozumieć, że nie jest to tylko walka o to czy inne miasto w Polsce, lecz o byt Rzeszy i życie narodu niemieckiego. Komentator radia berlińskiego kapitan Sertorius oświadczył dziś, że na froncie w pldn. Polsce ruszyły do natarcia setki dywizyj sowieckich, wśród nich wiele jednostek pancernych. Rosjanie rozporządzają ponadto potężną artylerią i silnym lotnictwem.

Dalsze ofensywy sowieckie?

Ankara 14.I Dziś wczesnym rankiem artyleria sowiecka otworzyła z Pragi huraganowy ogień na Warszawę. Wisła pod Warszawą pokryta jest grubym lodem. Korespondenci wojenni donoszą, że na froncie warszawskim wojska sowieckie gotowe są do działań na

(dalszy ciąg na str. 2)

Dalsze ofensywy sowieckie
(ciągł. z str. 1)

wielką skalę.

Sztokholm 14.I korespondenci prasy szwedzkiej donoszą, że znaczne siły sowieckie, zgrupowane na froncie między Warszawą a granicami Prus Wschodnich, gotowe są do rozpoczęcia natarcia. Dowództwo niemieckie oczekuje tam ofensywy sowieckiej z godziny na godzinę.

Berlin 14.I Radio niemieckie doniosło dzisiaj, że o godz. 4 nad ranem wojska sowieckie rozpoczęły silne natarcie na froncie Prus Wschodnich w rejonie Ejdkun i w kierunku na Rastembork. O tej samej godzinie, według źródeł niemieckich, miało się rozpocząć generalne natarcie sowieckie na Kłajpedę. (No wieczora źródła sowieckie nie potwierdziły tych wiadomości).

OSTATNIE DEPESE
Z FRONTU W POLSCE

Moskwa 14.I Wieczorny komunikat sowiecki donosi, że ofensywa w południowej Polsce rozwija się szczególnie w kierunku na południe i pół-zachód od Kielc. Zajęto Pińczów i około 200 miejscowości. Wojska sowieckie przecięły linię kolejową Kielce-Kraków, a tym samym magistralę Kraków-Warszawa, w odległości 60 km. od Krakowa. Rosjanie przekroczyli rzekę Nidę na froncie szerokości 60 km, co udaromniło próby niemieckie ustanowienia nowej linii obronnej nad tą rzeką.

Sztokholm 14.I Naczelne dowództwo nad wojskami niemieckimi na froncie wschodnim objął gen. Guderian.

Ankara 14.I Ludność cywilna Krakowa zmobilizowana została do budowy umocnień. Niemcy przygotowują miasto do walk ulicznych. Radio niemieckie nadało dziś apel do Volksdeutschów, aby natychmiast zgłaszali się do urzędów mobilizacyjnych Volksturmu (pospolitego ruszenia).

Sztokholm 14.I Nowe posiłki niemieckie, zgrupowane dla wysłania na front zachodni, zostały w ostatniej chwili skierowane do południowej Polski.

SYTUACJA NA FRONTACH

M.p. 14.I według wieczornych wiadomości radiowych, sytuacja na frontach (oprócz frontu wschodniego) przedstawiała się w skrócie następująco: FRONT ZACHODNI: Na północnym krańcu klina niemieckiego w Ardenach, Amerykanie przeciwstawił się z St. With do Houffalize, ostatnią drogę odwrotu niemieckiego. Nowe natarcie amerykańskie w rejonie Stavelot i Malmedy po początkowych sukcesach napotyka na coraz silniejszy opór niemiecki. Ciężkie walki toczą się w odległości 8 km. od Malmedy i 3 km. od Stavelot. Oddziały III armii amerykańskiej, nacierające na klin niemiecki od południa poczyniły postępy mimo silnego oporu niemieckiego.

WĘGRY: Wojska sowieckie nacierają na ostatnie stanowiska niemieckie w Budapeszcie. Na granicy węgiersko-słowackiej Rosjanie rozpoczęli nową ofensywę i zajęli m. Łuczeniec.

WŁOCHY: Złe warunki atmosferyczne utrudniają działania na większą skalę. Patrole niemieckie zdołały przeprawić się na wschodni brzeg rzeki Senio na północ od Faenzy.

FILIPINY: Amerykanie posunęli się o 32 km. w głąb wyspy Luzon i przygotowują się do walk z głównymi siłami japońskimi, nadciągającymi z Manili. BURMA: Wojska brytyjskie znajdują się w odległości 50 km. od wielkiej bazy japońskiej Mandalay.

RZĄD JUGOSŁAWII OBRADUJE

London 14.I Dziś popołudniu ogłoszono, że rząd jugosłowiański rozważa sytuację, wytworzoną na skutek oświadczenia króla Piotra. Rząd szuka rozwiązania, które przyczyniłoby się do walki narodu jugosłowiańskiego o jego całkowite oswobodzenie, oraz do wspólnego wysiłku Zjednoczonych Narodów. Dzisiejszy "Observer" pisze, że postanowienia układu Subasic-Tito nie są sprzeczne z intencjami króla zapewnienia narodowi jugosłowiańskiemu swobod demokratycznych, a różnica polega jedynie na różności poglądów co do metod dla osiągnięcia tego celu w najbliższej przyszłości.

Z OSTATNIEJ CHWILI

London 14.I Wojska amerykańskie nacierają z 3 stron na Houffalize. Inne kolumny sojusznicze zbliżają się do miasta Bastogne (18 km. na półn. od Houffalize), gdzie Niemcy stawiają b. silny opór.

Ateeny 14.I Przed zawieszeniem broni w Grecji, które nastąpić ma dziś o północy w półn. wschodniej części kraju toczą się jeszcze sporadyczne walki. Gen. Scobie, przemawiając z balkonu do tłumu, który zebrał się przed siedzibą naczelnego dowództwa, oświadczył, że wojska jego bronić będą swobod ludności greckiej przed każdym zamachem rewolucyjnym bez względu na jego źródło.

Rzym 14.I Rząd Bonomiego powołał do wojska 11 roczników, co stanowić będzie około 1 miliona żołnierzy.

London 14.I Dowódca floty brytyjskiej na Pacyfiku adm. Fraser oświadczył dziś, że flota ta rozpocznie wkrótce działania na wielką skalę i odegra doniosłą rolę w wojnie przeciw Japonii.

WIECZORNE DEPESE W SKRÓCIE

- W Atenach odbyła się w niedzielę wielka manifestacja pro-brytyjska. Przed siedzibą gen. Scobie zebrał się tłum, który wysłał doń delegację. Gen. Scobie przemawiał z balkonu do zebranych.

- Francuski minister informacji stwierdził dziś, że stan liczebny armii francuskiej dochodzi do miliona ludzi. Marynarka francuska posiada 300 okrętów w gotowości bojowej. Przeszło 2 miliony Francuzów znajdują się jeszcze na przymusowych robotach w Niemczech. 95 tys. hektarów ziemi nie można uprawiać, gdyż Niemcy założyli tam pola minowe.